Ex his, ut equidem reor, erat ille, cui in Apocalypsi Deum audimus loquentem, Vtinam frigidus esses aut calidus! Sed quia tepidus es et nec frigidus nec calidus, incipiam te euomere ex ore meo. Frigus timoris est, calor ad amorem refertur, tepiditas autem desidiæ ocioque tribuitur. Ociosi igitur et terrena magis quam cælestia curantis deprecatio, quoniam neque satis timet neque satis amat, tantum abest, ut quicquam impetret, ut etiam (si fas est dicere) nauseam ei faciat, quem precatur.

Cum enim admodum somniculose roget, illud quod petit contemnere potius quam desyderare uidetur. Nam si magni penderet quod poscit, enixe imprimis ardentemque instaret diceretque cum Propheta: Clamaui in toto corde meo: exaudi me, Domine! Qui sic non clamant, non facile exaudiuntur.

Nonnulli uero satis cupide orant, sed fide dubia adhuc atque nutanti, ueluti ille in Euangelio, qui filium secum attulit ad Iesum, ut a demonis uexatione liberaretur, et ait: Siquid potes, adiuua nos misertus nostri! Quamdiu suspenso animo fuit, possit-ne id sibi a Domino præstari, quod rogabat, non accepit. Postquam autem firma stabilique fide opus esse ad impetrandum didicit et se iam uere credere nihilque de Domini uirtute dubitare respondit, filium, pro quo orabat, sanum recepit. Hanc dubiæ et fidelis postulationis inter se distantiam Iacobi apostoli uerba satis declarant, ubi ait,

Siquis indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter et non improperat, et dabitur ei. Postulet autem in fide nihil hesitans.

Qui enim hesitat, similis est fluctui maris, qui a uento mouetur et circumfertur. Non ergo estimet homo ille, quod accipiat aliquid a Domino. Ex his igitur, que diximus, perspicuum est eos, qui uel de religione quicquam dubitant uel in peccato aliquo perdurant, pro eterna salute, quam credentibus ac poenitentibus promissam esse constat, orantes non exaudiri. Quibus dicere possis cum Iacobo apostolo: Petitiss, et non accipitis, eo quod male petatis. quod quidem et Ecclesia Deo in psalmis loquens confitetur, cum ait: Odientes me disperdidisti. Clamauerunt, nec erat qui saluos faceret; ad Dominum, nec exaudiuit eos.

Contraria his agamus oportet, si uolumus, ut petita nobis concedantur; ut uidelicet ista per que peccantium labor irritus efficitur uitemus et illa faciamus, que nos, cum precamur, uoti compotes reddunt. Quoties autem id, quod orando poscimus, non euenerit, aut dilatum credamus, ut aptiori detur tempore, aut non fuisse profuturum, si datum esset, aut, ne daretur, peccata nostra obstitisse. Si uero ex sententia successerit petitio, gratias Deo agamus neque quicquam nostris meritis, sed totum eius erga nos benignitati deputemus.

De orandi ratione satis dictum sit. Nunc, ut confidentius ad orandum procedamus, de peccatorum poenitentia, sine qua omnino placere non possumus, tractandum uidetur.

De peccatorvm poenitentia. Caput XI

Poenitentia nos a peccatorum sordibus emundat et pristinę restituit puritati.

(Mat. 8) Vnde leprosus in Euangelio Christum suppliciter adorans et curari cupiens morbo liberatur. Lepa in Scripturis peccatum designat. Peccati ergo lepra Domino iubente ab animo poenitentis fugatur, ut ibi uirtutes inserantur, unde uitia pullulabant. Mat. 9 In huiusce rei figura et paralyticus de lecto surgit et mulier a sanguinis profluuio curatur et, qui mortui erant, reuiuiscunt et alii multi uariis langoribus grauati eleuantur. Nam quemadmodum hi credendo et poenitendo corporis consecuti sunt salutem, ita anime fideles a peccatorum egritudine per poenitentiam liberatę saluantur.

(reg. 2. 12) Sic saluatus est Dauid, qui de adulterii homicidii que crimine, quod commiserat, dolens: Peccaui, inquit, Domino. Et continuo peccatum sibi remissum esse meruit audire. Et tunc quidem ad altiora se extendens clamauit: (ps. 50) Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innoua in uisceribus meis. ut impetrata delictorum uenia Spiritus Sancti donum in ipso reparatur, per quod uite quoque sanctitate possit proficere. Quod autem sceleri ueniam impetret poenitentia, etiam per Ezechielem prophetam Dei uerbis edocemur, (18) Si impius, inquit, egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis que operatus est et custodierit omnia precepta mea et fecerit iudicium et iustitiam, uita uiuet et non morietur. omnium iniquitatum eius, quas operatus est, non recordabor. in iustitia sua quam operatus est uiuet. nunquid uoluntatis meę est mors impii, dicit Dominus Deus, et non ut conuertatur a uiis suis et uiuat? Et iterum: (33) Impietas impii non nocebit ei, in quacunque die conuersus fuerit ab impietate sua. Poenitentia igitur nitrum est et herba fullonum, que non corpora, sed animam nitidam reddit, et resina illa Galaad, que non carnis egritudini, sed mentis medetur uitiiis.

Mens autem post peccatorum purgationem Spiritu Sancto fauente illuminatur uirtutumque incenditur amore, ita ut ab iis, quæ Deo displicent, penitus expiata cogitare incipiat, quæ sint illa, quibus ille plurimum oblectatur, cupiens eidem in omnibus obsequi, in omnibus semper fideliter seruire.

Hęc est igitur gratia, quæ poenitentibus datur, sydusque illud luculentum, quod magos, cum Regem mundi natum quærent, præcessit. Sed cum in itinere ad Herodem diuertissent, fulgor, uic salutaris index, euanuit. Vbi uero discessum est ab Herode, rursum idem lumen apparens illos usque ad Dominum, quem quærebant, perduxit. Ergo diuinę gratię mentem nostram irradians lux latet et obscuratur, si ad uitia diuertimus. Cum autem ab his per poenitentiam recedimus, quamprimum exoritur et intelligentiam mundati cordis illustrat, ut ad contemplationem cęlestium errigatur, cui prius terrena tantum curę erant.

Sic et cęcis uisus et surdis auditus et uox mutis tribuitur in Euangelio, ut, qui in tenebris peccati fuerunt, per poenitentiam illuminentur, et qui Dei præcepta audire nolebant, conuersi etiam perficere studeant, et qui docendi non ignari, sed ocio dediti linguam compescuerant, iam alios ad capessendam uirtutem hortando atque instruendo ora resoluant.

Talibus ab Apostolo dicitur: Ad Ephe. 5 Eratis aliquando tenebrę, nunc autem lux in Domino Vt filii lucis ambulate. Vnde idem peccatorem ad poenitentiam sollicitat dicens: Surge, qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus. Cęterum nisi prorsus omnium, quę turpiter et inique perpetravimus, nos poenituerit, lux ista in nobis locum non habebit.

Non potest fulgere dies quamdiu pars aliqua noctis remanet neque syncerum esse triticum, donec a minutissimis etiam paleolis et cunctis pulueris micis euentilatum non fuerit. Mar. 8 Denique, ueluti cęcus ille, qui nondum satis credulus uisu recepto quasi per caliginem cernebat uidebanturque ei homines (ut Marcus ait) tanquam arborum effigies incedentium, deinde plena fide Christum suscipiens iterumque ab illo contactus clare uidere coepit omnia. Ita nunquam perfecte illuminari poterit, cuius non erit ex omni parte poenitentia perfecta.

De qua perfectione inferius, quantum Dominus nostras quoque tenebras illustrare dignabitur, dicemus. Interim reliqua poenientię bona cursim prosequamur! Post mentis illuminationem poenitentia animi robur uiresque suppeditat ad insultus demonum reprimendos carnisque uitanda blandimenta.

Anima enim sicut peccatorum uinculis irretitur, ita poenientię ope operaque soluitur ac liberatur. Expedita intrat in domum fortis ipsa iam fortior, et quę ante a diabolo ligata fuerat, nunc diabolum ligat uasque eius diripit, nihil in se relinquens quod ille suum esse possit dicere. quamdiu autem serua peccati fuit, et domus et uas diaboli erat postquam peccare desiit et quod peccauerat poenitendo deleuit, facta est domus orationis et uas iustitię. Atque ita præualuit aduersarii sui potentię suę poenientię uirtute.

(**Populus Israel.**) Ad hęc percurrere Veteris Instrumenti historias, et inuenies Hebreum populum propter peccata hostili potestate frequenter subiectum, propter poenitentiam liberatum, propter peccata uictos, propter poenitentiam uictoria potitos. Hoc Iudicium liber continet, hoc Regum gesta testantur. **Roboam.** Sic Roboam, ne Aegypti armis disperderetur, obtinuit. **Achab** Sic Achab malum, quod capiti suo mox incubiturum per prophetam didicerat, distulit ad posteros. **Iosaph.**

Sic Iosaphat Ammonitas Idumeosque uicit et numero et armis impar. Ioram. Ioachan Sic Ioram Assyriorum obsidione et Ioachan eorundem seruitute liberantur. **Ezech.** Ob hoc pro Ezechia stans angelus Domini concidit Assyrios. **Manases** Ob hoc Manases Babylonio iugo errutus regno quod amiserat restituitur. Iosias Ob hoc Iosias non uidit malum, quod uidisset, si delicti eum non poenitisset. Eius poenitentię merito ne impenitens quidem populus Dei uindictam sensit, quamdiu ille uixit. Quin etiam poenitentię tanta uis est, ut immutabilis Dei mutare posse sententiam uideatur. **Niniuite** Post dies quadraginta subuertendam Niniuen Ionas a Domino iussus p̄dixerat, et tamen Niniuitis in cilicio cinere atque ieiuniis poenitentiam agentibus ignoscitur. et quoniam illi peccandi superbiam in poenitendi humilitatem conuerterant, diuinum decretum reuocatur.

(18) Nec Deum ipsum pudet figulo se comparare (ut in Hieremia legimus) qui uas luteum fingens cum rota currente forte dissipasset, rursum illud in eandem faciem refecit et: Ecce, inquit, sicut lutum in manu figuli, sic uos in manu mea, domus Israhel. repente loquar aduersum gentem et aduersum regnum, ut eradicem et destruam et disperdam illud. Si poenitentiam egerit gens illa a malo suo quod locutus sum aduersum eam, et ego poenitentiam agam super malo, quod cogitauit ut facerem ei. Et subito loquar de gente et regno, ut ędificem et plantem illud.

(**Notandum**) Attendant principes terrę ista, et si qua regni dispendia patiuntur, non fortunę impotent, quę nulla est, sed sibi qui Deum offenderunt. Et si in integrum restitui cupiunt, poenitentiam agant, delinquentes corripiant, iustitiam seruent. Deus irasci desinet, si illi quibus nunc irascitur, correcti sanctius uiuere incipient; alioquin penitus delendi, nisi se corrigant.

Pharao. Nabuchodo. Id testantur duorum regum diuersi exitus, pharaonis et Nabuchodonosor. alter toties flagellatus duritiam cordis non dimisit. ideoque cum toto exercitu, qui ipsum sequebatur, fluctibus obrutus periit. alter mente alienatus urbeque eiectus et cum brutis computatus, quia Deum contempserat, inter aduersa animo resipiscens Deo se remisit et poenitudine ductus ueniam ab eo petiit. quo miserante calamitatibus liberatus et in regno fuit receptus.

Diuina igitur prouidentia cum poenitentibus clementer ignoscit, tum in uitio pertinaces diu frustra puniens, iuste postremo disperdit. et quos temporali animaduersione ad emendationem uitę compellere nequit, eos ęternis poenis afficiendos condemnat. Sicut enim deprauatę mentis obstinatio sua grauitate hominem in abyssum deprimit ac pessundat, ita poenitentia sua uirtute sursum in sublime usque in cęleste regnum euehit et quo nihil est sublimius, Deo coniungit.

Hinc est quod Saluator in Euangelio ait: Poenitentiam agite: appropinquabit enim regnum cęlorum. (**Luc. 15**) Hoc regnum domus est illa, ad quam ouis a grege suo aberrans, cum inuenta fuerit, humeris reportatur pastoris. Et fit gaudium in cęlo super uno peccatore poenitentiam agente magis quam supra nonaginta nouem iustis, qui non indigent poenitentia. Denique poenitenti in cruce latroni Christumque confitenti ab eodem responsum est: (**Luc 22**) Hodie mecum eris in paradiso.

Et in Apocalypsi beati dicuntur, qui lauant stolas suas in sanguine Agni, ut sit potestas eorum in ligno uitę et per portas intrent ciuitatem. Beati sunt qui peccatorum maculas lauant. sed eas in sanguine Agni lauari oportet. quia poenitentia nihil iuuaret, si Christi passio sub maledicto uenundatos non redemisset. Lauantur itaque in sanguine Agni, qui in Christum credentes eius

misericordiam poenitendo et sperando implorant et eodem miserante bonum quod cupiunt, consequuntur.

Neque enim nisi fideles forent, quos peccasse poenitet, per portam, id est, per ipsum qui ait: Ego sum ostium ouium, ciuitatem illam patriam beatorum perpetuam atque perennem ingredi potuissent.

Quanta conferat nobis poenitentia diximus, nunc qualis esse debeat, ut ea conferantur, dicemus.

Qvalem oporteat esse poenitentiam Caput XII

Ex arbitrii uoluntate proficiscatur oportet, quicquid operis uel poenam meretur uel p̄mium. Poenitentia igitur nisi uoluntaria fuerit, Dei aduersus peccatorem iram placare non poterit. Libertas ista in illa duorum filiorum parabola manifesta apparet, qui a patre iussi, ut uineam cultum irent, alter negauit se iturum, et poenitentia motus iuit. alter iubenti quidem assensit, sed mutato proposito ire noluit.

Paruo momento utriusque in contrarium reuoluta est uoluntas. is tamen patris imperium peregisse dicitur, quem nolle obedire poenituit, et quod ante noluerat, rursum uoluit suaque sponte fecit, quod liberum erat facere nolle. Hoc si inuitus fecisset, inter non obedientes habendus esset. Non enim pro eo quod quis nolens, sed pro eo quod uolens benefacit, laudem meretur atque gloriam. Voluntas ergo ut bene de Deo mereri possit, libera ad poenitentiam agendam accedat, non coacta, non ui aliqua compulsa. Deinde uoluntarię poenitentię iungenda est submissę mentis humilitas.

Ille qui a patre recedendo peccauerat, ueniam petendo dixit: **(Luc. 15)** Non sum dignus uocari filius tuus. fac me sicut unum de mercenariis tuis! Ideo equari fratri qui non deliquerat, uel etiam p̄ferri meruit. **(Luc. 18)** Et publicanus, dum cernuus orat indignumque se iudicat in cęlum suspicere, Christo testante rediit iustificatus, cęli ciuis futurus, qui peccati seruus fuerat. Sed si ne iustus quidem, nisi se humiliauerit exaudietur, quanto minus peccator ueniam impetrare poterit, nisi simul et poeniteat et humilietur? Hoc ipsum Dominus a nobis exigens clamat: **(Iohel. 2)** Conuertimini ad me in toto corde uestro, in ieiunio et fletu et planctu, et scindite corda uestra, et non uestimenta uestra! Cor autem humiliatum et intus poenitentię dolore scissum lachrymę (si fieri potest) foris per ora manantes testentur. Mulieri peccatrici in Euangelio dimittuntur peccata multa, quia dilexit multum. Sed dilectionis huius testes lachrymę erant, quibus pedes Domini rigauit, capilli quibus rigatos tersit, labia quibus tersos osculata est, unguentum quo illos post oscula unxit. moeror, humilitas, amor simul mixta erant, omnium tamen causa fuerat amor, quo concupiuit cum ipso in gratiam redire, quem offenderat.

Petrus quoque apostolus negationis crimen fletibus diluit amaris. Et qui ante lachrymas Domino infidus extiterat, post lachrymas regni cęlestis clauis ipso tradente accipere meruit. Ad eiusmodi fletum Iacobus apostolus nos inuitat dicens, **(Iacobi 4)** Emundate manus peccatores, et purificate corda duplices animo miseri estote et lugete et plorate risus uester in luctum conuertatur et gaudium in moerorem humiliamini in conspectu Domini, et exaltabit uos.

Per hoc quod in fine subiunxit, docet poenitentis lachrymas ęterna consolatione esse dignas. Eadem Pauli sententia est, ubi ait: **(Ad Corin. 2 7)** Quę secundum Deum tristitia est, poenitentiam

in salutem stabilem operatur. Tristitiam uero istam atque fletum, ne leuitatis esse uideantur, uitę austerioris obseruatio comitari debet, ut quod per uoluptatum illecebras peccatum est, per corporis afflictionem purgetur. **(Matth. 7)** Intrate inquit Dominus per angustam portam, quia angusta porta et arcta uia est, quę ducit ad uitam.

Quod si per uiam istam sanctos ac pios homines cęlum ascendisse credimus, quomodo qui peccarunt id assequi posse sperant, nisi et ipsi per eam inceserint? Iob iustus nullius mortiferi delicti conscius et qui summi Dei uerbis laudatus fuerat, pręter illa quę ad patientię probationem pertulit, **(Iob 16)** Saccum consui inquit super cutem meam et operui cinere carnem meam. facies mea intumuit a fletu et palpebrę meę caligauerunt.

Daniel inter prophetas egregius habitus est, uisionum somniorumque intelligentia donatus est, puer adhuc senes iudicauit, et tamen: **(Daniel 10)** Ego Daniel inquit lugebam trium hebdomadarum diebus, panem desyderabilem non comedi, et caro et uinum non introierunt in os meum, sed neque unguento unctus sum.

(Ioan. Bap) Quid de Ioanne Baptista dicam? in matris utero sanctificatus, de muliere genitis pręlatus, plus quam propheta habitus, deserti angustias uolens patitur, pilis camellorum uestitur, zona pellicea pręcingitur et in tam uili habitu uilius nutritur locustas et mel syluestre comedens et aquam bibens, a uino autem et sicera se abstinens. Si ergo electorum Dei talis in terra uita fuit, nullius pene culpę consciorum, quos labores, quas uigilias, quę ieiunia, quas asperitates nobis tot criminum iniquatione foedatis non ultro subeundas dixerim, ut mundemur?

Veruntamen quorum durioris uitę rigorem sponte susceptum imitari proposuerimus, eorum sequi debemus et mores. Frustra enim aliquis corpus exterius fatigationibus exercet, si mens intus non se omnino disponat ita uitio abstinere, ut etiam diligenter incumbat studio uirtutum. Ideo dictum est: **(Matth. 3)** Facite fructum dignum poenitię, quia maxime poenitentibus conuenit, ut dimissis flagitiis bene beateque uiuendi exercitationibus operam impendant, ut uidelicet superbiam excludat humilitas, libidinem castitas, auaritiam liberalitas, crapulam abstinentia, ocium labor, dolum simplicitas, odium charitas et quicquid culpabile fuerat, contraria probitas compenset.

Atque ita **(Esa. 35)** in cubilibus (ut Esaias ait) in quibus prius dracones habitabant, orietur uiror calami et iunci et erit ibi semita, et uia sancta uocabitur. **(Ad Thessa. 4)** Hoc est quod Apostolus nobis suadet, ut deponamus ueterem hominem, qui corrumpitur per desyderia erroris, et induamus nouum, qui secundum Deum creatus est, in iustitia et sanctitate ueritatis. Hac tali negociatione talenta nobis credita duplicantur. et qui super pauca fidelis fuerit, super multa constitutus intrabit in gaudium Domini sui. Super omnia uero cauendum est, ne dum poenitentiam mire procrastinamus, poenitię tempus effluat et in peccatorum luto adhuc defixos repente mors occupet.

Vide igitur ne te iuuenilis fallat ętas ne salubre corpus et robustę uires decipiant. Nulli ętati parci mors et sicut senes ita et pueros rapit. quin immo rari admodum sunt, quos ad senectam usque patitur peruenire. Plurimos pręterea eadem dies sanos fortesque incedere uidit et exanimes concidere. Nulla uitę securitas est semper inter pericula uersantium. Potes uel morbi ui uel uenenati cibi haustu uel serpentis ictu uel sicarii alicuius improviso percussu uel alio aliquo inopinato casu protinus extingui. denique quod multis accidit, potest et tibi. Iccirco sicut in

Ecclesiastico scriptum est: (Eccl. 5) Non tardes conuerti ad Dominum et ne differas de die in diem! subito enim uenit ira illius, et in tempore uindictę disperdet te. Expectaris a Domino, ut sceleris perpetrati te poeniteat et mores uitio corruptos uirtutis operibus cures ne pereas. tu uero tuimet oblitus perire mauis quam corrigi, et tam benignum dominum, tam pium patrem non cessas offendere. Iam tandem excute insaniam istam et respisce ac saniore usus consilio rumpe moras omnes, pone finem flagitiis et supplex ueniam ora, ut Deo miserante, dum miserendi superest tempus, mereri cęlestia incipias, cum terrena spreueris. Quod si cunctantem mors pręuenerit (uide, in quanto uerseris discrimine) ęternam quę poenitentibus datur beatitudinem amittes et in ignem inextinguibilem, quo corruunt obstinati, perpetuo cruciandus deiicieris. Nihil est quod magis cauere debes, ergo et nihil magis accelerare quam poenitentiam, per quam talia cauentur et mutata sorte tam immensum malum uetatur, tamque immensum bonum acquiritur.

Hęc sunt igitur uere poenitentis officia, quę retulimus, ut uidelicet uolens, non inuitus ad poenitendum accedas, ut humiliaris, ut lugeas, ut uitam magis laboriosam uiuas, ut pręterita peccata succedentium uirtutum meritis compenses. utque in primis cures, ne poenitendi tempus tarda conuersione imprudenter amittas.

Ista tamen omnia cum perfeceris, uide ne quid tibi tribuas. totum diuinę gratię acceptum referre debes, et cum propheta dicere: (Hier. 10) Scio Domine quia non est hominis uia eius nec uiri est ut ambulet et dirigat gressus suos. Nam si humana fragilitas ad agendam poenitentiam diuino non indigeret auxilio, Hieremias non orasset: (Hier. 5) Conuerte nos Domine ad te et conuertemur! nec Saluator dixisset: (Io. 15) Sine me nihil potestis facere. et: (Io. 6) Nemo potest uenire ad me nisi Pater qui misit me traxerit eum. cui sententię Pauli apostoli dictum concordat, ubi ait: (Ad Cor. 1 4)

Non uolentis neque currentis, sed miserentis est Dei. Vnde Philippensibus etiam scripsit dicens: (Ad Philipp. 2) Cum metu et tremore uestram salutem operamini! Deus est enim qui operatur in uobis et uelle et perficere pro bona uoluntate. Idem arroganter sese efferentem increpans ait: (Ad Cor. 1 4) Quid habes quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?

De obstinatione non admittentium poenitentiam. Caput XIII

Nunc illos conueniamus, qui peccandi assuetudine obdurantur quique graui aliquo execrandoque commisso crimine ueniam desperant. et cum ad poenitentiam conuerti alteris arduum uideatur alteris uanum, utrique in proposito perditissimę uitę immobiles perseuerant.

Enitendum est, si quo modo possimus, quod irrationabiliter conceperunt, ratione discutere. qua fortasse compulsi mortiferum uenenum euomere curabunt quod hauserunt. Tu qui multum temporis peccando consumpsisti et ętatem ad bene agendum datam in deliciis, in luxuriis, in obscoenitatibus turpiter contriuisisti, quo excideris cogita et uel in fine de regione longinqua incipe redire ad patrem quem reliquisti.

Difficile est inquis ab usitatis desistere et pellem iam inueteratam serpentis more cum noua commutare. Sed nisi de Iudea transieris ad Galileam, Domini resurgentis gloriam uidere non poteris. Tametsi hoc tibi difficillimum sit, incipe tamen, tenta, experire quanto magis tardas, tanto rem factu difficiliorem reddes. Neque enim ad hanc difficultatem, quam causaris, nisi per moras dilationesque conuersionis descendisti. quo longius abieris, durius erit reuerti. oneri quotidie

addendo, nisi rursum de illo demere incipias, grauitate crescente opprimeris. Quamdiu ergo poenitentiam agere cunctaris, in dies deterior euadas necesse est.

Iesu autem recedente de templo corporis tui (templum enim Dei eras, dum innocenter uiueres) non relinquatur lapis super lapidem, qui non destruat. omnis uirtutum uis dissipabitur abscedente Domino uirtutis. Reliquum erit ut ubi eradicata bona fuerint, inde exurgant mala et de corrupto semine teterior exhuberet seges et fiant nouissima tua prioribus peiora. Quanto ergo satius, ut in tempore resipiscas et cum diu dormieris, iam tandem expergiscaris atque a uitiiis que sequeris auersus incipias iter ingredi uirtutis. Quod si parumper perpendere uolueris, quantum lucri facturus es, si te corrigas, quantum boni consecuturus, multo certe alacrius festinantiusque reditum expedies ad probitatem quam ad nequitiam discessum hactenus expedisti.

An tu ignoras iumenta onere grauata segnus a stabulis abire solere, celerius uero ad stabula remeare? et hoc quidem oneris deponendi pabulique sumendi gratia. nunquid ipse minus prouidus pigritabis fascem istum peccatorum, quo premeris abiicere et ad pastum celestis manne festinare? non quam ueteres Israhelites manducauerunt in deserto et mortui sunt, sed qua qui recte usi fuerint, uiuent in eternum Consule igitur saluti tue dum licet. Nam quo nunc tendis, in ultima uie crepidine terribile precipitium est quo si corrueris, nunquam inde resurges. Nulla est enim redemptio in inferno. Quo autem a nobis reuocaris, inde aditus est ad celestem beatitudinem, ad angelorum gloriam, ad requiem gaudiumque sanctorum.

Nequaquam erit ita ut uidetur difficile a prauis actionibus desistere atque ad iustitie sanctitatisque opera accingi, si uel malorum poenam uel bonorum estimare libuerit premium. Preterea ignaui est profecto eiusce rei exequende difficultatem pretendere, quam sepe a plurimis peractam fuisse constat.

Mattheus ante apostolatam diu multumque auaritie studio uectigalium publicorum conducturas factitauit. quo die autem a Christo uocatus est, teloneum reliquit. et qui satis longum tempus mammonem seruierat, statim fit Dei seruus Christique apostolus. Zacheus quoque etatem in exigendis usuris contriuerat uiso tandem Domino totum quod foenore quesitum erat, distribuere pauperibus coepit et illis quos aliquid defraudauerat satisfacere. eodem itaque die, quo finem criminum fecit, Christum domi sue hospitem meruit habere.

Multa id genus exempla tibi de Scripturis possem proponere, si in his recensendis occupari uellem. Currentem per consueta uitia rotam affixo poenitentia paxillo sistere non uales, si alii non pauci ualuerunt? Serum est dices. at etiam nouissimis datur denarius sicut primis. et mulier duodeuiginti annos inclinata ad celestem medicum tandem accedens extento dorso errigitur. quoniam eum qui mortuos ad uitam excitat, suam etiam infirmitatem quauis chronicam diutinamque curare et posse credit et uelle sperauit.

Nunquam serum est salutem querere, cum semper spes impetrandi suppetat, donec in corpore datur spirandi copia. Sed quia dierum nostrorum exitum nescimus, periculosissimum est postremum expectare, ne forte is hodiernus uel crastinus sit et tunc mori cogamur, cum nos multum adhuc uicturos credimus.

Ceterum si conuersioni tue (ut potissime fit) hoc obstat, quod uiolente admodum sensuum tuorum cupidini non potes resistere, da operam ut possis. tolle concupiscendi occasiones et

membra scandalizantia absceide. auerte oculos ne uideant quod ad peccandum prouocat, aures ne audiant, nares ne odorentur, os ne loquatur, manus ne contrectent.

A pristinis quoque sodalitiis ac societatibus paulatim te submoue et iam honestiorum Deumque timentium hominum lateri adherere stude. consortio consiliisque eorum utere, quibus persuasus is qui nunc es, esse desines. Nam si iuxta Apostoli sententiam Mala colloquia corrumpunt mores bonos, consequens est, ut bona colloquia malis moribus remedio sint. Verissimum est enim quod in psalmo dicitur, (Ps. 12) Cum sancto sanctus eris et cum uiro innocente innocens eris et cum electo electus eris, et cum peruerso peruerteris. Iubes me inquires, ueteribus amicis nouos præferre? immo malis bonos et ut apertius dicam, inimicis amicos et cum his quidem gratiam inire, illos relinquere.

Vehementer enim erras, si ab ipsis te amari putas, qui ne sibi quidem amici esse censendi sunt, cum improbe incontinenterque uiuendo et se et te pariter perditum eant. Ergo ut a facinorosorum societate consortioque discedas et uiris animi integritate conspicuis uti incipias hortamur, non ut amicos derelinquas. quod si isti quorum nunc familiaritate delectaris, equi atque honesti amici essent, et te ab eis amari faterer. cum autem te secum simul contempta uirtute per deuia uitiorum trahant, audeo dicere (quis enim uerum dicere non audet?) capitaliorem illis inimicum habes neminem.

Talibus autem carere non posse, non eos deserendi difficultas facit, sed male sibi consulendi stulticia. Quid enim illo homine dementius, qui mauult perire cum scelestis quam cum probatis uiuere? Tu si tua salus tibi est cure, ut esse debet, istos ipsos aut tecum simul si potes ad poenitentiam conuerte aut si non potes fuge ne una cum illis intereas.

Melius est tibi mancum et claudum et altero carentem oculo intrare in paradisum quam duas manus et pedes et oculos habentem mitti in gehennam. Melius est enim sine amicis gaudio perfrui sempiterno quam cum amicis tradi suppliciis. Quod si decurse in uoluptatibus uite usum abiicere tibi prorsus molestum est, queso ne saltem pigeat, talis uite qui tandem finis sit considerare.

Siquidem prudentis est prouidere futura. et si bruta quoque quedam animalia uenture tempestatis presaga, antequam erumpat procella, ad tranquilliora sibi loca confugiunt, minus te rationalem existimabo, si proposita uoluptariis incontinentibusque tormenta tecum quandoque non mediteris uel cum meditaris non expauescas teque ad eum uite statum conferas, in quo et de poena securior esse possis et de premio certior.

Noli ergo fieri sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus. ratione utens, ad ea que futura sunt mentem dirige et ad salutis portum, dum euadendi naufragii spes est, uela conuerte. Vel si usque adeo inualidus et eneruis es, ut ratem corporis tui regere nequeas, ora ut queas. Petite inquit Dominus, et dabitur uobis. non potes excusare imbecillitatem, ubi auxilium tibi promittitur si petieris.

Quid igitur mollescis-ne iam ad poenitentiam? an adhuc in proposito inolitè peruersitatis obduras? Monstrata hactenus remedia si parum proficiunt, nunc demum minis tecum et terroribus (nequid intentatum relinquatur) agam.

Quid est quod uiuis, cum morte magis dignus sis, nisi quia Domino miserante expectaris ut melius uiuas? quod si ultra obstinatus esse pergis, cum ficu infructuosa succideris, ne terram occupes. succideris inquam et in ignem mitteris et ardebis palmitis instar de uite abscisi atque arefacti omnique humore quo reuiuiscere posset destituti.

Abscisus quippe es a uera uite et a Christo alienatus, quamdiu peccatis finem non statuis, quamdiu te Creatorem tuum Redemptoremque offendere non poenitet, quamdiu non metuis Dominum tuum nec illi obtemperas, cui angeli in cęlo assistunt, quem sancti omnes uenerantur, omnes inferi contremiscunt. qui est super omnia potens, in omnibus sapiens, omnium optimus, primus omnium omniumque postremus. neque initium habens neque finem. benignissimus poenitentium remunerator, seuerissimus obstinatorum ultor ac punitor. Et cum tantus talisque sit, tu illum tibi iratum esse audes negligere? tu illum peccata peccatis cumulando ad uindictam non uereri prouocare? cum tamen a peccatis desistendo placare posses.

Ipsa enim per prophetam tibi pollicetur nullam de tot offensis unquam se exprobraturum, si offendere desieris et secundum sua p̄cepta coeperis operari. neque esse suę uoluntatis asseuerat, ut moriatur peccator, sed ut conuertatur et uiuat. Omnia ergo facit, ut saluti tuę consulat. atque huc tendit, quod p̄cipit, quod promittit, quod minatur, quod flagellat, quod delinquentem non statim perimit, quod aliquando etiam beneficiis ad poenitentiam prouocat. Denique ut peccatoribus uitam daret, filium suum unigenitum morti obtulit.

Cuius quidem sanguis, quemadmodum tunc omnes Adę filios a peccato lauit, ut qui crediderit et baptizatus fuerit saluus sit, ita nunc singulos emundat, quoties nos Deo peccasse poenitet. Vtere tandem tantę erga te dilectionis beneficio dum licet, dum tempus est, dum uita suppetit. Si sine illo decesseris, quis miserebitur?

Quęre Dominum dum inueniri potest, inuoca dum prope est. ne te postea ingratitude damnet et tanquam ignauissimum uineę suę, hoc est anime tuę, quam tibi commendauit, cultorem arguat dicens: **(Esa. 5)** Quid facere debui uineę mee, et non feci? expectaui ut faceret uuas, et fecit labruscas. deinde indignatus poenam inferat, quam subdit: Auferam sepem eius, et erit in direptionem. diruam maceriam eius, et erit in conculcationem et ponam eam desertam; non putabitur et non fodietur; et ascendent super eam uepres et spine; et nubibus mandabo ne pluant super eam.

Sub hac uineę metaphora tibi sermo textitur o peccator Nisi enim in tempore poenitentiam egeris, postea iusto Dei iudicio auferetur a te angelorum custodia et demonibus eris in predam. tolletur sperandi auxilii expectatio et angustiis oppressus cruciaberis. omnique ope destitutus nec poenientię falce poteris amputare nequitas peccatorum nec cordis compunctione aliquid leuamenti promereri. sed operiet te omnibus spinis asperior poenarum congeries, et nemo sanctorum pro te ultra deprecabitur. hi enim sunt nubes cęli, qui super nos orationum suarum imbrem manantes faciunt ut tam diu ad poenitentiam expectemur.

Expectaris et tu. sed si moram feceris, ab Apostolo quoque audies: **(Ad Roman. ii)** Ignoras quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducit? Secundum autem duritiam tuam et impenitens cor tuum thesaurizas tibi iram in die irę et reuelationis iusti iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera eius.

AD DESPERANTEM EXHORTATIO. Caput XIV

Nunc ad te conuertor magni atque ingentis criminis conscie, qui te nullo modo ueniam posse mereri existimas nec perpendis quod Dei misericordia multo maior sit omnibus peccatis.

Nihil est quod illa non delebit, si te commissi poenituerit. Semper parata est ad condonandum, si tu paratus es ad poenitentiam agendam. Peccatum in spiritum sanctum Quod autem Christus dixit blasphemiam in Spiritum Sanctum irremisibilem esse, multi dubitant, utrum intelligendum sit, quod nunquam dimittatur, an quod difficulter. vsque adeo existimant, si poenitentia adsit, nihil obstare, quin benignitas diuina preestet ueniam.

Quale igitur uel quam magnum esse potest scelus tuum, quod te ad desperationem remissionis quiuit compellere? et de Deo non recte sentire, ut tibi poenitenti parcere omnino nolit, cum nunquam ad poenitentiam conuersis et in ipsum confidentibus non ignoscat?

Dauid Si adulterium, si homicidium perpetrasti, utrunque Dauidi, cum se peccasse doluisset, est remissum. Matth. Zacheus Si foenore et usuris rem quesisti, hoc Mattheo Zacheoque fuit condonatum. Paulus Si persecutus es Ecclesiam Dei, de hoc facta est gratia Paulo. Petrus Si pernegasti Dei Filium, de hoc Petro fuit uenia data. Manasses Si stellas adorasti, si diis alienis templa arasque posuisti, si obseruasti somnia maleficiisque credidisti, si in Dei seruos cedibus es grassatus, ista omnia Manasses fecerat et tamen, cum eum poenituisset ueniamque orasset, exauditus est hostilique iugo liberatus regnum recuperauit quod amiserat.

Nullum ergo tam immane facinus committi potest, quod poenitentibus miseratio non ignoscat diuina. Et cum ita sit, nonne stultissimum est id desperare, quod plurimis concessum fuisse non ignoras? Ceterum neque poenitentia ipsa peccati quicquam prodest ueniam desperanti, cum hec ipsa desperatio peccatum tale sit, ut omne poenitudinis meritum euacuet atque irriter.

Cayn Nihil profuit Cayno fratricide, quod a Domino coargutus doleret, quia clementie diuine derogauit dicens: Maior est iniquitas mea quam ut ueniam merear. Iudas Nihil Iudam proditorem iuuat suus pro commisso dolor neque confessio cum diceret peccauit tradens sanguinem iustum. Quoniam cum de Dei misericordia desperasset, tristitia superatus laqueo mortem sibi consciuit.

Poenitenti igitur et petenti uenia datur; desperanti uero neque in hoc seculo neque in futuro parcitur. Quidnam igitur te ultro perdis desperando, cum iam certo scias esse locum uenie, si ueniam poposceris poenitendo?

Cur non potius cum Dauide peccatum lugente exclamas: (Ps. 50) Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam! Magna misericordia magnum delet crimen, et miserationum multitudo multitudinem remittit peccatorum.

Dominus clamat: Nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur et uiuat. Et tu mori mauis quam conuerti? et ueniam desperare quam poscere? Dominus soluit compeditos, Dominus errigit ellisos. Et tu tam mortifero peccati uinculo non uis absolui? tam graui casu ellisus non curas errigi? de medico qui omnes in se confidentes in unico uerbo sanat diffidis?

Graue est inquis peccatum meum. nunquid grauius quam istorum, quorum modo mentionem fecimus? quibus tamen quod nequiter deliquerant, clementer dimissum constat. Nunquid etiam grauius est peccatum tuum quam cælum, quam terra quam mare? sed qui potuit creare ista, non poterit sceleris tui pondus eleuare et ubi abundauit delictum, ibi gratiam abundare facere?

Nonne ille quoque qui dicebat: Iniquitates meę supergressę sunt caput meum, et sicut onus graue grauatę sunt super me, precatus est dicens: Domine ne in furore tuo arguas me neque in ira tua corripas me. haud ita orasset nisi spem haberet impetrandi quod orabat. sperauit et orauit et uoti compos factus est.

Nonne etiam Hierosolymę urbi grauissimum idolatrię crimen exprobrans Deus dixerat: **(Hie. 21)** Si laueris te nitro et multiplicaueris tibi herbam borith, maculata es in iniquitate tua coram me. postea tamen ne de peccati remissione diffideret: Fornicata es inquit cum amatoribus multis tamen reuertere ad me, et ego suscipiam te.

(Zach. 5) Sed cum reuerti nolissent aggrauassentque scelus mentis obstinatione, eorum impietatem plumbi massa onerari uidit Zacharias propheta Dominoque ulciscente urbs passa est excidium, et illi captiui ducti in Caldeam. Internicione quidem deleri merebantur, sed Dominus temperauit iram, ut postea ostenderet etiam in obstinatos clementiam. Postquam enim eos poenitere coepit peccata confitendo misericordiamque Dei implorando, ipso fauente de seruitutis iugo liberati atque ad patrium solum postliminio reuersi, instaurata ciuitate temploque erecto sortis pristinę statu frui coepere.

Iam ergo uides (nisi adeo cęcus es ut nihil ueri uideas) quia nulla est prorsus tanta delicti alicuius magnitudo, tanta grauitas, quam Dei misericordia a poenitentibus requisita non minuat, non eleuet, non denique ad nihilum redigat.

Soli hanc consequi nequeunt, qui de ipsa desperant. Licet igitur te peccasse poeniteat, nisi etiam peccati ueniam desperasse poenituerit, cum impenitentibus computaberis. Quamobrem festina deponere dementiam istam animi, ut flagitii tui magnitudine diuine clementię immensitatem putes inferiorem. Deus pater misericordiarum est; miserationum suarum non est numerus. Spera in illo. Sperantes in Domino misericordia circumdabit. dum te poenitet, dum speras, dum precaris, etiam sancti pro te orant, angeli uota tua offerunt Deo Christus ipse pro te Patrem interpellat dicente Ioanne apostolo: **(Epistula Ioann. 21)** Aduocatum habemus apud Patrem Iesum Christum iustum et ipse est propiciatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. Desperantium uero Christus non aduocatus est, sed iudex. Considera igitur utrum tibi sit melius ueniam sperare, ut Christi patrocinio subleueris, an desperare, ut eiusdem iudicio damneris? et in ęternum pereas?

Hactenus de poenitentia nunc de confessione peccatorum, quę poenitentiam comitari debet, aliquid memoremus.

De peccatorvm confessione. Caput XV

Tria sunt peccatorum genera: aut enim peccamus cogitatione aut uerbo aut opere. per ista mente discurrendo, postquam conscientiam diligenter accurateque examinauerimus, tam de omnibus quam de singulis, in quibus Deo uel proximo aliqua illata est iniuria, dolentes moestique

imprimis et ante sacerdotem ueluti ante Christum reuerenter genibus prouoluti cuncta illi exponamus, occultemus nihil.

Manifestanda est enim medico egritudo, ut ille adhibitis remediis instauret sanitatem. Illi autem animarum nostrarum medici sunt, quibus concessa est soluendi ligandique potestas ab eo qui dixit: **(Io. 20)** Accipite Spiritum Sanctum quorum remiseritis peccata remissa erunt, et quorum retinueritis retenta sunt. ab eo inquam qui est sacerdos in eternum quique in celum ascendens uicarios nobis in terra reliquit ipsos sacerdotes, et Petro curam ouium suarum pastor bonus commendans atque clauis regni celestis tradens dixit: **(Mat. 16)** Quodcunque solueris super terram, erit solutum et in celis, et quodcunque ligaueris super terram, erit ligatum et in celis.

Non dubitemus igitur, quin peccatum illud deletum sit, quodcunque Christi sacerdotes rite dimiserint. **(Mat. 18)** Ab eo ius soluendi atque ligandi acceperunt, qui potest omnia et per quem facta sunt omnia in celo et in terra et in omnibus abyssis. Ipsi iudicent inter lepram et lepram, ipsi peccatorum nostrorum morbos curent, ipsi nos ad eternam transmittant salutem, suppeditantes quicquid ad eam assequendam nobis necessarium fuerit. Necessarium est autem baptismo ablui, chrismate inungi. sed quoniam etiam post hec in multis delinquimus, nihil deinde ita necessarium est ut peccatorum cum poenitentia confessio. Hac sola quoties cadimus, errigimur et stamus. Baptismus quidem sordes ante se contractas eluit semel, confessio semper.

Ceterum quod etiam per martyrium aboleantur peccata non ambigimus, Domino dicente: **(Mar. 8)** Qui perdidit animam suam propter me et Euangelium, saluam faciet eam; et per elemosinarum largitatem, cum idem dicat: **(Luc. 11)** Date elemosinam, et ecce omnia munda sunt uobis; et per iniuriarum condonationem, quia scriptum est: **(Mat. 6; Mac. 11)** Si dimiseritis ex corde fratribus uestris peccata ipsorum, et Pater uester celestis dimittet uobis peccata uestra; et per exhortandi studium, quo alios a flagitio ad uirtutem reuocare nitimur, quia dicitur: **(Iacobi 5)** Siquis conuerti fecerit peccatorem ab errore uie sue, saluat animam eius et operit multitudinem peccatorum. et siqua alia sunt per que remitti crimen dicatur, non ideo poenitentie confessionisque sacramentum excludi putes nec sine ipso te saluandum credas, si talia feceris. nisi enim te peccasse poenituerit, nihil ista proderunt. Peccato Deus offenditur quod si pro peccato quo Deum offendisti, non doleas, cares charitate, sine qua teste Paulo apostolo, in quo Christus locutus est nec corpus tradere ut ardeat, nec facultates in cibos pauperum distribuere nec hominum angelorumque linguis loqui nec fide montes transferre quicquam prodesse poterit.

Poenitentiam itaque agere oportet et illa non omittere. Quicquid enim pie sancteque agitur, appendix poenitentie est et pro culpa satisfactio, ut purgatorii poena uel breuior sit uel nulla, si plene in uita satisfactum fuerit. uel etiam ut post culpę poeneque abolitionem plus glorie in celo mereri possint, qui hic benefecerint.

Restat ut dicta euangelica, que memorauimus queque illis similia sunt, ita intelligantur, ut si fiant que in ipsis precipiuntur, peccatori ad emundationem adiumento fore si tamen precesserit poenitentia cum confitendi proposito, quando fuerit opportunum. Igitur sicut charitas ipsa fundamentum et consummatio uirtutum est, ita poenitentia finis esse debet peccandi beneque agendi initium, ut cetera feliciter succedant Deoque grata atque accepta sint. Siquis tamen solam poenitentiam sibi sufficere credens confessionem respuerit, in hereticorum numero ponendus esset. neque ei profecto prodesse potuisset poenitentia ab Ecclesie corpore separato. Separatum enim a corpore membrum non uiuificatur, sed quamdiu diuisum est, manet in morte.

Confessionis autem sacramentum tam ueteribus quam nouis hominibus commune est. **(Gen. 3)** Primi parentes nostri Adam et Eua cum peccassent, peccatum suum confiteri coacti sunt, Deo interrogante quare fecerint, quod facere interdicti erant, et illis respondentibus qualiter in id criminis incidissent. Voluit itaque Deus a primo homine confessionis inchoare mysterium, ut ostenderet nulli posterorum claudi confugium ad ueniam, quod apertum esset primis.

Quamobrem et ab his descendendum Israhelitarum mos fuit, quoties erumnis oppressi essent, Dei opem implorare, cilicio contegi, cinere conspergi, ieiunio corpus affligere et præter hæc peccata confiteri. sic humiliati Deo miserante angustiis liberabantur et a peccatis quidem absoluti abibant, præter originis culpam, qua absolui non poterant, donec Redemptor in Lege promissus non uenisset. Quare nec illorum confessio in Lege potuit esse ita plena (nihil enim ad perfectum adduxit Lex) ut est nostra in Euangelio.

Cum illa in parte manca sit, hæc per omnia integra et perfecta. Illa simul multorum, hæc singulorum. illa Deo audiente tantum, hæc etiam Dei sacerdote examinante et ab omnibus absolvente. Nondum enim illis mediator uenerat Christus Dominus, per quem reseratus est aditus ad cęlestia et cuius cruore a corruptę originis culpa expiati in sancta coepimus introire et hæredes fieri non terreni et temporalis regni, ut illi, sed cęlestis et ęterni. Ne igitur tanti erga humanum genus beneficii memoriam ulla unquam deleteret obliuio, mediatoris atque redemptoris Christi locum in terra tenere coeperunt sacerdotes.

Per eos ipse uerus Agnus, pro nobis semel oblati, quotidie offertur. Per eos Ecclesię sacramenta participamus remissionemque accipimus peccatorum. et postquam hic penitus mundati uita ista decedimus, non iam ad inferos ut ueteres illi, sed ad cęlestem patriam, ut in Christo renouati transmigramus. Tantę igitur uirtutis est nostra confessio, ut non solum de peccatoribus iustos faciat, sed etiam de terrenis cęlestes, de mortalibus immortales, de miseris felices. Hęc enim confessio peccata delet et animam a morte liberat.

Quod ostendit Ezechias ad Dominum dicens: **(Esa. 38)** Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animę meę tu autem erruisti animam meam ut non periret; proiecisti post tergum tuum omnia peccata mea. Idem testatur psalmista cum ait: **(Ps. 31)** Dixi confitebor aduersum me iniustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei. Per hanc dum preces effundimus, uoti compotes efficimur, eodem propheta dicente: **(Ps. 118)** Vias meas enunciaui tibi, et exaudisti me.

Per hanc prauis cogitatus dissipantur et qui boni sunt succedunt. sicut Salomon in Prouerbiis affirmat dicens: **(Prov. 16)** Reuela Domino opera tua, et dirigentur cogitationes tuę. hæc denique sancta confessio diabolo nos erreptos reddit Deo et de filiis tenebrarum filios efficit Lucis. **(Luc. 15)** Ille qui luxuriose uiuendo bona consumpserit, ita ut porcos pasceret, ad patrem supplex confugiens ac se peccasse confitens amplexum osculumque patris accipere meruit et stolam et anulum et calciamenta et conuiuium. nihil quod male egerat exprobratur ei, sed humilis confessionis merito in hæreditatem cum omni lętitię ambitu fuit admissus, ingenti calamitate in summam beatitudinem commutata. In integrum itaque restituitur gratia, cum peccator per poenitentiam et confessionem humiliatur. Postremo quicquid diximus de poenitentia, idem de confessione est sentiendum.

Neque enim perfecta esse potest poenitentia sine proposito confitendi neque utilis confessio absque poenitentię admixtione.

De iis, qui confiteri negligunt Caput XVI

De illis uero qui tam salutiferam peccatorum confessionem peruicaciter deuitant, a uia uirtutis perpetuo aberrant, quia in tenebris manent neque quo tendere debeant satis perspiciunt. Scriptum est enim : **(Proverb. 18)** Qui absconderit scelera sua, non dirigetur, qui autem confessus fuerit et reliquerit ea, misericordiam consequetur.

Quid autem prodest id celare hominem, quod non latet Deum? Peccata enim quę nunc uni sacerdoti abscondis, in die Iudicii omnibus manifesta erunt. dicente Domino: **(Naum. 3)** Reuelabo pudenda tua in facie tua. Coram uno modo non uis erubescere? coram plurimis postea confunderis. Omni tamen uerecundię tuę molestia intolerabilior erit Iudicis aduersum te seueritas atque cognitio. ea te peccatis grauatum in barathrum detrudet inferni, ut qui confessionis beneficio per misericordiam Dei oblato uti noluisti, terribiles infinitosque cruciatus patiaris per iustitiam, dicente Osee propheta: **(Os. 13)** Colligata est iniquitas Ephraim; absconditum peccatum eius dolores parturientis uenient ei.

Talis itaque merces illius erit, cuius peccatum nunc absconditum est, nolentis illud secundum diuinę humanęque legis p̄scriptum confiteri palamque alteri facere. Nam siue timore siue pudore id faciat, non excusabitur. Magis enim Deum timere debuit quam homines et potius contempto rubore purificari uelle quam subtracta confessione sordescere. Porro sicut hi qui nunc scelerum suorum poenitentes propria confessione se accusant, angelorum patrocínio subleuati erunt ut beati sint, ita qui errata sua modo dissimulant, a diabolo tandem accusabuntur, ut Christi iudicio condemnentur.

Curramus igitur totis affectibus ad portum salutis, ne delictorum tempestatibus acti mergamur in profundum. Doleamus quod peccando p̄uaricati sumus diuina mandata et cum certa emendandi satisfaciendique destinatione singula quęque, quibus offendimus, confiteamur.

Alioquin ne illa quidem quę benefacimus, proderunt ad beatitudinem consequendam, nisi de malis quę commisimus tristemur eademque sacerdoti indicemus, ut uolentes moneat, ut sustinere paratos castiget mulctaque pro delictis, quę sibi aptior uidebitur, imposita mundos purosque restituat, Ecclesię Deoque reconciliet. **(Epistula Ioannis 1)** Si enim confiteamur peccata nostra (ut Ioannes apostolus inquit) fidelis est et iustus Dominus, ut remittat nobis peccata nostra et emundet nos ab omni iniquitate.

Remissio minuit culpam, emundatio tollit poenam et confert beatitudinem, dicente Domino: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt.

De sacramento corporis Christi Caput XVII

Poenitentes de iis quibus te offendimus Domine, et eadem sacerdoti tuo confessi atque ab ipso, cui tu soluendi potestatem dedisti, absoluti, ad mensam saluberrimi conuiuii tui accedimus, ut corpori et sanguini tuo communicemus. Indigni quidem, sed tamen abs te inuitati, qui infirmitati

nostrę presentaneum porrigens remedium, sacratissimum corpus tuum sub specie panis: Accipite inquis et comedite hoc est corpus meum. deinde preciosum sanguinem tuum sub specie uini in calice infusum propinans ais: Bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus Noui Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Et ante per Salomonem in Prouerbiis hortatus es dicens: Venite et comedite panem meum et bibite uinum quod miscui uobis!

Ad tuum ergo conuiuium a te inuitati, a te uocati accedimus, cum plena fide, cum indubitata credulitate confitentes, panem et uinum tuis uerbis a tuo sacerdote consecratum, tuum esse corpus, tuum esse sanguinem. Tu enim ipse qui ueritas es, hoc testaris et affirmas, cui uel minimum refragari infidelitatis crimen est.

Panis uinique figuram oculis cernimus, odorem naribus haurimus, saporem ore gustamus, duritiem atque liquorem tactu sentimus. et tamen non nostris sensibus, sed tuo testimonio credimus. Omnis enim homo mendax, tu solus uerax, tu ipsa ueritas, quę nec decipi potest nec decipere.

Nos itaque corpus tuum, clementissime Domine, et tuum sanguinem aliena specie uelatum fideliter accipimus nec omnino qua ratione id fieri possit querimus aut quomodo panis uinique substantia in substantiam corporis et sanguinis tui transeat, cum accidentia non mutantur, scrutamur. Maius est enim miraculum istud quam ut humano ingenio uel scientia comprehendi possit te tamen tradente uerum esse credimus etiam quod intelligere quomodo uerum esse possit nequimus.

Etenim suis finibus circumscriptus est intellectus noster, tuę autem potentię, tuę sapientię nullus est finis, nulla circumscriptio: omnem numerum, omnem excedit modum. Stultus est igitur, qui tanti mysterii altitudinem se deprehendisse putet, nisi ipse reueles, ipse aperias, ipse illum tam singularis intelligentię efficias capacem.

Nos interim non ideo credimus panem et uinum in substantiam tui corporis et sanguinis transmutari, quia et uxor Loth uersa sit in statuam salis et uirga Moysi in colubrum et cibus atque potus in carnem et sanguinem animalis. Nam simul cum accidentibus ista mutata sunt sed quia nihil uerius esse nouimus his, quę te docente discere contingit.

Confitemur te esse Verbum, a quo facta sunt omnia et sine quo factum est nihil. Quid ergo factu tibi impossibile, si modo illud ut fiat, tuę conuenit maiestati? Absit igitur ut quicquam dubitemus de tam mirabili stupendoque sacramento, cuius tu et autor es et testis.

In quo magis mirari licet tuę in nos benignitatis magnitudinem, quam incomprehensibile operis arcanum. Tu te nobis Domine prestatas in cibum, qui te pro nobis supra crucem obtulisti in sacrificium. sed ibi uisibilis et passibilis et mortalis apparebas, hic lates gloriosus et deuicta iam morte triumphans. Ibi abscondita erat in homine diuinitas, hic panis uinique figura cęlatur et humanitas. Sed licet neutrum cernant oculi, utrunque tamen confitetur fides. Tu hic totus es, qui in cęlo es totus, cęlestia non derelinquens et terrena uisitans. Nam et in cęlum ascensus te quotidie nobiscum fore promiseras usque ad seculi consummationem.

Itaque et nobiscum es Domine in terra et cum Patre in cęlo, nobiscum in specie aliena, cum Patre in propria, in terra mundans peccatores, in cęlo mundatos suscipiens. Cęlum et terram

implet tua diuinitate. Et quoniam ei tua iuncta est humanitas, ubicunque diuinitas est, illic si uolueris, et humanitatem tuam esse necesse est. Quid ergo mirum, si in multis locis es qui in uno, si in pluribus hostiis qui in una?

Porro cum tibi placuisset ineffabili corporis et sanguinis tui sacramento fideles tuos pascere et tibi unire, sub panis uinique figura latere uoluisti, ut nemo horreret gustare, quod fideliter gustatum beatitudinem confert.

Primus Melchisedech in sacrificio panem et uinum obtulit. Inde tu diceris in eternum sacerdos, non secundum ritum eorum qui pecora sacrificabant, sed secundum ordinem Melchisedech, qui pane uinoque litauit. Illius tamen sacrificium signum et umbra fuit, tuum autem ueritas est et lux. tuum istud et prophetae futurum predicauerunt et figure significarunt, ut in eo credendo, quod et uetustas promitteret et nouitas exhiberet, fides nostra stabiliretur atque firmaretur magis.

Ab Esaia predictum audimus: Et faciet Dominus exercituum omnibus populis in monte hoc conuiuium pinguium, conuiuium uindemie, pinguium medullatorum, uindemie defecate. Et ab Hieremia: Omnis laguncula implebitur uino. Et ab Ezechiele: Vocabo frumentum et multiplicabo illud, et non ponam uobis famem. Et ab Osee: Conuertentur sedentes in umbra eius; uiuent tritico et germinabunt quasi uinea; memoriale eius sicut uinum Libani. Et a Zacharia: Quid enim bonum eius est et quid pulchrum eius, nisi frumentum electorum et uinum germinans uirgines? Et a Malachia: In omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda, quia magnum nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum.

Figure autem atque signa fuere: sacrificium Melchisedech sacerdotis, manna in deserto, agnus paschalis, hostia sanctorum oblata pro peccato, hostia pacificorum oblata Domino, subcinericius panis Eli in itinere, panes propositionis in templo.

Quicquid in his fuit significatum, in tui Domine glorificati corporis sacramento credimus impletum. atque ideo non quod uidemus in eo, sed quod credimus adoramus. ut Petri apostoli tui promissum te donante nobis persoluatur dicentis: In quem nunc non uidentes creditis, credentes exultabitis letitia inenarrabili et glorificata reportantes finem fidei uestram salutem animarum uestrarum. hoc illud est quod et ipse dixerat: Beati qui non uiderunt et crediderunt!

Accedimus etiam ad te Domine cum timore et humilitate.

Tu es enim ille, de quo in psalmo est dictum: Escam dedit timentibus se. tu das teipsum iis qui maiestatem tuam offendere metuunt et eidem in omnibus obsequi desyderant. Accedimus ad te in amorem tuum insinuari cupientes. tu quippe das escam esurientibus, ut dulcedine charitatis tue satientur quam esuriunt. Accedimus cum continentie castitatisque proposito. Nam si non licuit Dauidi et iis qui cum illo erant, edere de panibus sanctificatis, nisi cum se a consuetudine mulierum expiassent, quanto continentiores esse oportet eum, qui castum corpus tuum, de casta sumptum Virgine et tibi unitum, esurus accedit?

Et si de hostia pacificorum uesci iubetur qui fuerit mundus, quanto conuenit esse illum mundiores, qui te omnis munditie fontem, omnis gratie autorem cupit haurire? Tu es panis uiuus uitam nobis donans quam non habemus, et a morte liberans quam timemus. Ais enim: Ego sum panis uite. patres uestri manducauerunt manna in deserto et mortui sunt. hic est panis de celo

descendens, ut si quis ex ipso manducauerit non moriatur. Ego sum panis uiuus qui de celo descendi. si quis manducauerit ex hoc pane, uiuet in eternum. Et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi uita. Nihil est Domine tua ista oblatione melius, nihil pulchrius, nihil dulcius, nihil iocundius. Quid est bonum eius, inquit Zacharias, et quid pulchrum eius, nisi frumentum electorum et uinum germinans uirgines? Bonus et pulcher es, non reprobis sed electis et fidei uirginitatem consecutis, non hereticis a sponsa tua Ecclesia alienatis atque fornicantibus.

Tui preterea sacramenti dulcedo a psalmista mel dicitur, quoniam nihil aliud in terra gustu dulcius inuenit, cuius nomine illam exprimeret. Cibauit illos, inquit, ex adipe frumenti, et de petra melle saturauit eos. Idem alibi: Gustate et uidete, quoniam suauis est Dominus. Tu tua suauitate, isto melle in celo reficis angelos animasque sanctas et mortales pascis in terra. Vnde dicitur: Panem celi dedit eis, panem angelorum manducauit homo.

Postremo quod cibus iste ac potus, quem abs te nobis datum pro maximo munere accipimus, gaudere nos et exultare faciat, psalmista testatus est dicens: Educis panem de terra, et uinum letificat cor hominis. Cum ergo mysticum alimentum istud tantum ac tale sit, merito quidem eucharistiam, id est, bonam gratiam uocant. Se enim pie sumentibus magnam multiplicemque confert gratiam et ad summam usque prouehit beatitudinem. Te quippe in ipso sumimus, qui totius boni largitor es, totius distributor felicitatis atque glorie. Tu sub aliena specie latens et delicta nostra purgas et purgatos ad purius uiuendi studium dirigis.

Quod si in Leuitico quicquid tetigerit carnes hostie pro peccato oblate sanctificari dicitur, quis dubitat, quin istud quod precessit in figura, cumulatus impleatur in ueritate? Tu ille es qui solo tactu leprosum mundasti, mulierem sanguine fluentem curasti, puellam mortuam ad uitam reuocasti. ut ostenderes in te esse uirtutem peccata preterita delendi, futura cauendi et qui in peccatis mortui iacent, ad spem uite eterne errigendi. Tua preterea in Ecclesiastico uox est: Qui edunt me adhuc esurient, et qui bibunt me adhuc sitient. Esuries ista et sitis desyderium tui est. quo desyderio qui affecti fuerint, beati erunt quia saturabuntur. Incipient enim repleri uirtutibus, qui ante uitiiis referti erant. ut fiat quod in psalmo dicitur: A fructu frumenti uini et olei multiplicati sunt. Quod ut nobis contingat, ipse per Prophetam hortaris dicens: Dilata os tuum, et implebo illud. Qui paratior accedit magis dilatatur, et qui magis dilatatur, magis et impletur. Cum autem implemur, tunc precipue ad te diligendum accendimur. Hoc Propheta spiritualiter expertus admiratur et ait: Impinguasti in oleo caput meum, et calix meus inebrians quam preclarus est! Sed oleum, quia lucernis additur, mentis illuminationem signare uidetur. ut qui prius in tenebris ignorantie erant, iam intelligentie donum attingant. Perinde atque illi, quorum oculi tenebantur ne te agnoscerent, et postea quidem cognouerunt, dum te ad suum diuertere hospitium cogunt, dum te aperiente Scripturas discunt per panis fracti sacramentum in tui agnitionem se uenisse confessi sunt.